Requerimento nº        /2017.
Senhor Presidente:

O Vereador ALÉCIO MAESTRO CAU, requer nos termos regimentais que seja aprovado e encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal o seguinte requerimento:

Assunto: Informações sobre a Rua João Previtale e pede outras providências.
Justificativa:  O presente requerimento justifica-se ante a necessidade de tomar conhecimento de ações de melhorias em toda a extensão da Rua João Previtale, que começa na altura do n°104 ao n°1.956, principal acesso aos bairros: Vila Faustina I, Santa Cruz, Lot. Shangrilá, Jd. Maria Ilydia, Jd. Alto da Colina, Vivenda das Cerejeiras, Res. Sta. Maria, Condomínios Caribe e Oriente, São Marcos, São Luiz, Res. Santa Maria e Recanto das Águas.
Essa região é altamente populosa com grande circulação de pedestres e intenso tráfego de veículos motorizados.
Pedestres tem dificuldade de se locomover devido as irregularidades no calçamento chegando em diversos pontos a ter o acesso interrompido, obrigando-os a usar a própria rua.
Sem a operação Cata Bagulho atuante, entulhos como sofás velhos, restos de construção, madeira, e lixo estão espalhados em diversos pontos, causando não só imenso perigo à população, como uma aparência desleixada de nosso município.
O mato oriundo de calçadas malcuidadas invadem as ruas. Canteiros centrais necessitam de corte e limpeza.

Diante do quadro exposto, encaminha-se o presente requerimento justificado

Requerimento:

a) Há alguma ação prevista de melhorias da Rua João Previtale em toda a sua extensão?
b) Se sim, qual é o cronograma de execução dessas melhorias?

c) Se não há nenhuma ação prevista, como a Prefeitura pretende dar conta dessas demandas dos moradores?
Requer, por fim, que o presente requerimento não seja arquivado sem o prévio conhecimento deste Vereador.

Por ora é o que se pede.
Valinhos, 19 de maio de 2017.
ALÉCIO MAESTRO CAU

Vereador PDT